

ที่ บง. 006/2561

28 กุมภาพันธ์ 2561

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท แพนเอเชียฟุตแวร์ จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้ตรวจสอบแล้ว โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบการเงินรวม ขาดทุนสุทธิ 38.31 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปี 2559 จำนวน 291.72 ล้านบาท หรือร้อยละ 115.12 ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 43.88 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 286.24 ล้านบาท หรือร้อยละ 118.10 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบการเงินรวม

■ ด้านรายได้

1. รายได้จากการขายและรายได้จากการรับจ้างผลิต รวม 791.62 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 เพิ่มขึ้น 34.59 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.57 เกิดจากคำสั่งซื้อของลูกค้าเพิ่มมากขึ้น
2. ดอกเบี้ยรับรวม 0.50 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 รวม 0.01 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.36 เนื่องจาก เงินฝากออมทรัพย์ของบริษัทย่อยลดลง เพื่อใช้หมุนเวียนในกิจการ
3. เงินปันผลรับ 0.02 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 รวม 0.33 ล้านบาท หรือร้อยละ 93.86 เนื่องจาก เงินปันผลจากบริษัทที่เกี่ยวข้อง บริษัท ไทยทาคาย่า จำกัด ลดลง 0.30 ล้านบาท
4. กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ 1.74 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 รวม 22.79 ล้านบาท หรือร้อยละ 92.92 เนื่องจากในปี 2559 บริษัทมีกำไรจากการขายเครื่องจักรและอุปกรณ์การผลิตที่ไม่ได้ใช้งานให้กับบุคคลภายนอก 10.88 ล้านบาท และมีกำไรจากการขายที่ดินให้กับ บริษัท สหผลผลิต จำกัด 12.88 ล้านบาท
5. กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนรวม ลดลงจากปี 2559 รวม 6.42 ล้านบาท หรือร้อยละ 100.00 เนื่องจาก ปี 2559 มีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในลาว 6.18 ล้านบาท และจากจำหน่ายเงินลงทุน บริษัทที่เกี่ยวข้อง 1 แห่ง จำนวน 0.23 ล้านบาท
6. กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ ลดลงจากปี 2559 รวม 90.10 ล้านบาท หรือร้อยละ 100.00 เนื่องจาก ในปี 2559 บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล คิวริตี้ ฟุตแวร์ จำกัด ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวให้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ โดยจะยกดอกเบี้ยที่ค้างพักไว้ในกรณีที่บริษัทจ่ายชำระคืนเงินต้นส่วนที่เหลือทั้งจำนวน

7. รายได้อื่น 17.20 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 รวม 11.35 ล้านบาท หรือร้อยละ 39.75 เนื่องจาก ในปี 2559 มี รายได้อื่นจาก กำไรการปรับราคายุติธรรมของบริษัทย่อย บริษัท อากาศ อุตสาหกรรม จำกัด จำนวน 6.14 ล้านบาท รายได้อื่นจากชนะคดีตามคำพิพากษาของบริษัทย่อย จำนวน 1.90 ล้านบาท รายได้อื่นจากเรียกเก็บค่า Amortize จาก ลูกค้า 2.17 ล้านบาท

■ ด้านค่าใช้จ่าย

1. ต้นทุนขายและรับจ้างผลิตรวม 698.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 รวม 54.08 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.39 ค่าใช้จ่ายในการขายรวม 15.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 รวม 2.89 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.65 เกิดจาก ค่าใช้จ่ายส่งออกไปต่างประเทศสูงขึ้น และค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายสูงขึ้น และค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม 97.89 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 รวม 22.55 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.72 สาเหตุหลักเกิดจากปี 2559 มีภาระค่าใช้จ่าย ภาษีนำเข้า จำนวน 6.27 ล้านบาท ค่าเช่าลดลงจากการจัดประเภทค่าใช้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 6.17 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายบริหารอื่น ๆ ลดลง

2. โอนกลับค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ 0.29 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 130.51 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2559 มีรายการโอนกลับค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ จากการได้รับชำระหนี้คืนจากลูกหนี้ 288.81 ล้านบาท ขาดทุนจากการ ลดหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยให้กับลูกหนี้ 149.55 ล้านบาท ตั้งค่าเผื่อนี้จะสูญดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพิ่ม 8.47 ล้านบาท

3. โอนกลับประมาณการหนี้สินจากคดีความ ลดลงจากปี 2559 จำนวน 10.87 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2559 มีรายการโอนกลับประมาณการหนี้สินจากคดีความ 10.87 ล้านบาท โอนกลับตามคำพิพากษาคดี บจ.รัตนนครเอ็นจิ เนียร์ริง 12 ล้านบาท และบริษัทย่อย ตั้งประมาณการหนี้สินเพิ่ม 1.13 ล้านบาท

4. ค่าใช้จ่ายทางการเงิน 11.18 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 รวม 8.89 ล้านบาท หรือร้อยละ 44.29 เนื่องจาก ชำระคืนเงินกู้ยืมให้กับสถาบันการเงิน

5. ค่าเผื่อด้อยค่าเงินลงทุน 2.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 1.82 ล้านบาท เกิดจากตั้งด้อยค่าเงิน ลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 3 แห่ง ได้แก่ บริษัท นูทริชั่น เฮาส์ จำกัด 0.68 ล้านบาท บริษัท ไทยทากา ยา จำกัด 0.23 ล้านบาท และ บริษัท สหผลผลิต จำกัด 1.21 ล้านบาท

6. ค่าเผื่อด้อยค่าของสินทรัพย์ 11.62 ล้านบาท เกิดจาก การตั้งด้อยค่าในส่วนของเครื่องจักรและอุปกรณ์ ของ บริษัทย่อย 2 แห่ง ได้แก่ บริษัท ดับเบิ้ลยู บีแอลพี จำกัด จำนวน 6.43 ล้านบาท และ บริษัท เอ็กซ์แซค คิว จำกัด จำนวน 5.19 ล้านบาท

7. ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ชีวภาพ จำนวน 9.70 ล้านบาท เกิดจาก มูลค่าไม้ เศรษฐกิจที่บันทึกในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 แสดงมูลค่าตามราคาที่ตั้งถ่วงกันระหว่างบริษัทย่อยแห่ง หนึ่งกับบริษัทร่วมแห่งหนึ่งตามสัญญาปรับ โครงสร้างหนี้และโอนหนี้ ซึ่งราคาคงกล่าวประเมิน โดยผู้ประเมินราคา อิศระ ในปีปัจจุบันบริษัทฯ ได้จัดให้มีการประเมินราคาไม้เศรษฐกิจใหม่โดยผู้ประเมินราคาอิสระอีกรายหนึ่ง แล้ว

พบว่ามูลค่ายุติธรรมของไม้เศรษฐกิจลดลง ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้บันทึกผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของไม้เศรษฐกิจในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของปีปัจจุบัน

8. ค่าใช้จ่ายทางการเงิน 7.28 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 3.90 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.92 เนื่องจากในปี 2559 ชำระหนี้ให้กับสถาบันการเงิน

งบการเงินเฉพาะกิจการ

■ ด้านรายได้

1. รายได้จากการขาย รวม 10.03 ล้านบาท เกิดจากการขายเกษตรอินทรีย์ เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 ลดลง 6.51 ล้านบาท หรือร้อยละ 39.35 จากการขายสินค้าสำเร็จรูปค้ำ Stock
2. เงินปันผลรับ 10.88 ล้านบาท จากบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้อง
3. กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ 0.25 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 15.46 ล้านบาท หรือร้อยละ 98.43 เนื่องจากขายเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ไม่ได้ใช้งานให้กับบริษัทภายนอก
4. รายได้อื่น 9.96 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 6.33 ล้านบาท หรือร้อยละ 38.84 สาเหตุหลักเกิดจากในปี 2559 บริษัทฯ รับรู้เงินลงทุนในบริษัทย่อย ได้แก่ บริษัท แพนเทคอาร์แอนด์ดี จำกัด ซึ่งอยู่ในระหว่างการชำระบัญชี จำนวน 6.20 ล้านบาท

■ ด้านค่าใช้จ่าย

1. ต้นทุนขายและรับจ้างผลิตรวม 10.09 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 รวม 3.33 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.79 ค่าใช้จ่ายในการขายรวม 3.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 รวม 0.99 ล้านบาท หรือร้อยละ 46.40 เกิดจากค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายสูงขึ้นจากการจัดจำหน่ายสินค้าเกษตรอินทรีย์ และค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม 21.26 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 รวม 8.42 ล้านบาท หรือร้อยละ 28.37
2. โอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 19.60 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 รวม 9.15 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.82 สาเหตุหลักเกิดจากปี 2559 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งชำระหนี้ให้กับสถาบันการเงิน
3. โอนกลับประมาณการหนี้สินจากคดีความ ลดลงจากปี 2559 รวม 12 ล้านบาท เกิดจากในปี 2559 บริษัทฯ โอนกลับตามคำพิพากษาคดี บจ.รัตนนครเอ็นจิเนียริ่ง 12 ล้านบาท
4. โอนกลับประมาณการหนี้สินจากการค้าประกันบริษัทย่อย ลดลงจากปี 2559 จำนวน 31.69 ล้านบาท หรือร้อยละ 100 สาเหตุหลักเกิดจากปี 2559 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งชำระหนี้ให้กับสถาบันการเงิน
5. ค่าเพื่อการด้อยค่าเงินลงทุน 56.73 ล้านบาท เกิดจากบริษัทย่อย 2 แห่ง และบริษัทที่เกี่ยวข้อง 3 แห่ง มีผลการดำเนินงานขาดทุน มีรายละเอียดตามลำดับ ดังนี้ บริษัท ดับเบิลยู บีแอลพี จำกัด 43.37 ล้านบาท บริษัท เอ็กซ์แซคคิว จำกัด 16 ล้านบาท บริษัท นูทริชั่น เฮ้าส์ จำกัด 0.68 ล้านบาท บริษัท ไทยทาคายา จำกัด 0.54 ล้านบาท และ บริษัท



สหผลฟิช จำกัด 0.72 ล้านบาท และ โอนกลับรายการตั้งค่าเผื่อด้อยค่าเงินลงทุน ของ บริษัท พอนเท็กซ์ (ประเทศไทย) จำกัด เป็นเงิน 4.57 ล้านบาท เนื่องจากมีผลประกอบการกำไร

6. ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ชีวภาพ จำนวน 1.03 ล้านบาท เกิดจากผลต่างระหว่างราคายุติธรรมกับราคาทุนของเกษตรอินทรีย์

สรุปงบการเงินรวมของกลุ่มกิจการขาดทุนสุทธิสำหรับปี 38.31 ล้านบาท ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 43.88 ล้านบาท คิดเป็นผลขาดทุนสุทธิต่อหุ้น 0.08 บาท ส่วนงบการเงินเฉพาะกิจการมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี 49.63 ล้านบาท คิดเป็นผลขาดทุนสุทธิต่อหุ้น 0.09 บาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมมาต ขุนเศรษฐ)
กรรมการผู้จัดการ